ATA DA 160ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO DA
EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA S.A – DATAPREV–

BRASÍLIA/DF

1/2

Aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, sob a direção
do senhor NELSON MACHADO, Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário da
Dataprev, presentes os senhores JAIRO KLEPACZ e FRANCISCO DE ASSIS LEME
FRANCO, membros do Comitê de Auditoria Estatutário, e, como convidado, o senhor
Joseilton Gonçalves dos Santos, (Secretário Executivo) e o senhor Fábio Vasconcelos
(Auditor), realizou-se a 160ª Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria Estatutário
Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência S.A - Dataprev, no ano de 2025, em
conformidade com o art. 56 do Estatuto Social da Dataprev, aprovado pela 3ª Assembleia
Geral Extraordinária da Dataprev, realizada em 13 de novembro de 2017, e alterações
posteriores, para tratar dos seguintes assuntos:

01 – Leitura e aprovação da Ata da 159ª Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria.  O
senhor Joseilton dos Santos informou que, considerando a apreciação prévia do
documento e respectiva aprovação, a ata encontra-se à disposição para assinatura na
Plataforma Atlas.

02– Auditoria Interna: Apresentação do RAINT 2024. O senhor Fábio Vasconcelos
apresentou ao Comitê de Auditoria os principais pontos do Relatório Anual de Atividades
de Auditoria Interna – 2024, citou a estrutura organizacional da Auditoria Interna e as
principais áreas de atuação e integração com a governança corporativa. Na sequência,
apresentou a equipe de Auditoria citando a experiência e competências técnicas dos
auditores. Continuando, discorreu sobre os objetivos Programa de Garantia e Melhoria da
Qualidade (PGMQ), que busca garantir qualidade e alinhamento aos padrões
internacionais. Entre os pontos de atenção, destacou a necessidade de melhorias em
alguns aspectos relacionados ao planejamento, organização e identificação dos papéis de
trabalho. Em seguida, apresentou gráfico demonstrando a avaliação feita pelos gestores
auditados ao longo do ano, com foco nos aspectos de impacto e valor agregado pelas
auditorias realizadas. Prosseguindo, o senhor Fábio Vasconcelos demonstrou o Plano
Diretor da Auditoria Interna, que estabelece quatro metas estratégicas para 2024: 1)
automação do processo de auditoria sobre PPLR, RVA e GVR; 2) indicador relacionado a
qualidade das recomendações; 3) percentual do PAINT elaborado com base no mapa de
riscos; e 4) certificação IACM. Destacou que, dentre as metas, apenas a certificação IACM
não foi alcançada em 2024. Esclareceu que a Controladoria-Geral da União (CGU),
responsável por realizar a certificação, informou que não seria possível concluir o
processo dentro do prazo acordado, sendo necessário postergar sua execução para 2025.
Continuando, apresentou os números de recomendações atendidas e benefícios – este
indicador mede o impacto da atuação da auditoria interna na empresa - totalizando 24
benefícios em 2024. Finalizando, demonstrou por meio de gráfico os principais
indicadores adotados pela Auditoria Interna, a saber: execução do plano de auditoria;
recomendações atendidas e benefícios. Destacou que todos os indicadores foram
realizados dentro do prazo previsto e superaram os resultados práticos no comparativo
entre os anos de 2023 e 2024, evidenciando a evolução e o impacto positivo das atividades
da Auditoria Interna. Após argumentações e devidos esclarecimentos, o Comitê de
Auditoria Estatutário agradeceu a apresentação e considerou o item como atendido.

ATA DA 160ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO DA
EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA S.A – DATAPREV–

BRASÍLIA/DF

2/2

03 – Pauta fixa: Denúncias realizadas no canal do Comitê de Auditoria. (Decreto no
8.945/2016, de 27/12/2016: art. 38, §1º, Incisos III a VII; e § 2º - O Comitê de
Auditoria Estatutário deverá possuir meios para receber denúncias, inclusive de
caráter sigiloso, internas e externas à empresa estatal, em matérias relacionadas às
suas atividades). Não houve registro de denúncias sigilosas, internas ou externas no
canal de denúncias do Comitê de Auditoria até esta data.

Sendo esses os assuntos tratados, o presidente declarou encerrada a reunião da qual eu,
Joseilton Gonçalves dos Santos, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, foi
assinada por mim e pelos membros do respectivo Comitê. Brasília-DF, 07/01/2025.

NELSON MACHADO
Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO
      Membro do Comitê de Auditoria

       Estatutário

JAIRO KLEPACZ
Membro do Comitê de Auditoria

       Estatutário

JOSEILTON GONÇALVES DOS SANTOS
Secretário Executivo

Ata da 160ª Reunião Ordinária do Comitê de Auditoria Estatutário

07_01_2025_.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: E53EA-9BB22-BE415

Solicitação de assinatura iniciada por: Fernanda A. F. em 28/01/2025

Assinaturas

Jairo Klepacz
Assinou Eletronicamente 1248 1248

Assinou em:  28 de janeiro de 2025, 15:30:32 | E-mail:  jkl*****@gm******* | Endereço de IP:
179.113.104.123 | Segundo Fator de Autenticação:  Whatsapp | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 131.0.0.0,
Mac 10.15.7 | Celular:  ***********9160

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO
Assinou Eletronicamente 39081 39081

Assinou em:  28 de janeiro de 2025, 16:15:41 | E-mail:  fra*************@me**** | Endereço de IP:
242.38.79.115 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Safari 18.1.1, Mac 10.15.7 |
Celular:  (**) *****-5447

Joseilton Gonçalves dos Santos
Assinou Eletronicamente 30228 30228

Assinou em:  03 de fevereiro de 2025, 10:45:41 | E-mail:  jos**************@da************* | Endereço
de IP:  200.152.43.240 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Firefox 134.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-1390

Hash do documento (SHA256): a36d79b9d125604fdc02e4cd3ec2d7d564d582abf5f715dd5ded3e57a5395f8e Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/E53EA9BB22BE415
https://www.atlasgov.com/sign/verify/E53EA9BB22BE415
Fernanda Fernandes
Realce

Fernanda Fernandes
Realce

Fernanda Fernandes
Realce

NELSON MACHADO
Assinou Eletronicamente 30742 30742

Assinou em:  04 de fevereiro de 2025, 17:32:43 | E-mail:  nel***********@da************* | Endereço de
IP:  248.249.58.151 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
132.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-7106

Hash do documento (SHA256): a36d79b9d125604fdc02e4cd3ec2d7d564d582abf5f715dd5ded3e57a5395f8e Página 2 / 2

Fernanda Fernandes
Realce

		2025-02-04T20:32:49+0000
	AtlasSign Signature